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Školní asistent a jeho využití na základních školách

Abstrakt

Školní asistent je poměrně novou pracovní pozicí pohybující se v oblasti základních

škol. Účel, se kterým tato pozice byla vytvořena, je začlenit rodiče a rodinné prostředí

žáků do spolupráce, což má vést ke komplexnější práci a větší šanci na zlepšení situace

žáků. I přestože školní asistent doplňuje pracovní tým školy, nejedná se však o

pedagogickou pracovní pozici, jako tomu je například u asistenta pedagoga. Jeho funkce

také není definována legislativně, ale prostřednictvím projektů.

Cílem práce je zanalyzovat a popsat využití školních asistentů v základních školách,

jejich dosažené vzdělání, náplň práce, role a kompetence. Následně také identifikovat

podobnosti a souvislosti se sociální prací. Pro výzkum byl zvolen kvalitativní přístup,

který bude realizován polostrukturovanými rozhovory s řediteli základních škol a

školními asistenty, kteří v těchto základních školách pracují. Vyhodnocení proběhlo

metodou otevřeného kódování.

Bylo zjištěno, že školní asistent v základních školách opravdu potřebný je, avšak je stále

na čem pracovat. Oblast, kterou je potřeba zlepšit, je oblast týkající se přímé práce s

rodinami, neboť je tato pozice stále doprovázena nízkou informovaností o ní a rodiny

nevnímají přínos, který jim může přinést. Práce může do budoucna sloužit jako

informační zdroj o pozici školního asistenta a může motivovat nejen školy, ale i

veřejnost k zvýšení její frekvence a využití v základních školách.
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School Assistant and His Role at Primary Schools

Abstract

The school assistant is a quite new occupational position working in the field of primary

schooling. Goal, with which this position was made is, to include pupil’s parents and

family environment into a collaboration, which should lead to more complex work and

bigger chances for improvements, when it comes to their actual situations. Even though

school assistants complete schools’ professional teams, it has to be stated that it is not a

pedagogical position like teacher’s assistants. The function of the school assistant is not

defined by the law, but only by active projects.

The goal of this thesis is to analyze and describe the use of school assistants in primary

schools, their education, tasks, roles and competences. Next, it’s goal is also to identify

similarities and connections with social work. For the practical part of the thesis a

qualitative approach was chosen. It was done by half structured interviews with primary

school principals and their school assistants. The evaluation was made by the method of

open coding.

It was found out that school assistants are, indeed, needed in primary schools, however

there is still a lot to work on. Aspect, which is necessary to improve, is the one about

direct work with families, because that is why this occupational position was created

and families might not be realizing it’s benefits. In the future, this thesis can be used as

an informational source about school assistants and can motivate schools and the public

to utilize it more frequently.
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school assistant; projects of MŠMT; school social work; integration; inclusion
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ÚVOD

V současné době sociální práce jako taková zasahuje do mnoha oblastí společnosti a je

v nich schopna poskytovat pomoc a podporu v rámci svých odborných kompetencí.

Jedná se zde o zdravotně sociální sféry v podobě působení sociálních pracovníků v

nemocnicích a zdravotnických zařízeních, dále v konkrétních zařízeních poskytující

registrované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a v

institucích, jako jsou úřady práce, české správy sociálního zabezpečení nebo odbory

sociálně právní ochrany dětí. Vedle toho se také jedná i o speciálně pedagogická

zařízení nebo školská zařízení, kam patří například střediska výchovné péče.

Je zde však oblast, kde přichází prvky sociální práce a působení sociálního pracovníka

vhod to je oblast základního vzdělávání. V jiných zemích světa je sociální práce a

působení sociálního pracovníka poměrně dobře začleněná a ve zdárné míře využívaná.

V České republice před lety proběhl koncept vzdělávání sociálních pracovníků do

oblasti školství, avšak to nemělo dlouhého trvání a neuchytilo se, jak bylo očekáváno, a

tak školní sociální práce u nás není jako taková aktivní a nijak ošetřená. Na druhou

stranu, již nějaký čas ve spoustě školách působí na základě projektů Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy nepedagogický pracovník, označovaný jako školní

asistent, který, ačkoliv často bývá zaměňovaný s prací asistenta pedagoga, jistým

způsobem zastává prvek sociální práce a aktivit sociálního pracovníka na základních

školách. Konkrétněji se jedná o aktivity, jako je mapování sociální situace dětí či žáků,

depistáž dětí či žáků ohrožených školním neúspěchem, navazování kontaktů s rodinným

prostředím dětí či žáků nebo spolupráce s rodinným prostředím dětí či žáků za účelem

zlepšení jeho školní a sociální situace v dlouhodobějším rázu.

Důvodem výběru tématu byl zájem o bližší seznámení s pozicí školního asistenta a

získání náhledu nad konceptem sociální práce ve školství. Mezi další motivy k zabývání

se touto problematikou patří také určitým způsobem vyzdvihnout fakt, že sociální práce

ve školství v České republice je potřebná a že by se neměly opomíjet první kroky k

jejímu vzniku právě prostřednictvím školních asistentů.

7

1._Teoretická část

1.1 Pojem integrace a koncept integrace ve školství

První subkapitola se bude zabývat konceptem integrace a inkluze ve školství a dalšími

důležitými souvisejícími pojmy. Jsou pro problematiku poměrně stěžejní, neboť byly a

jsou hnací silou pro zařazení dětí a studentů se zdravotním postižením, poruchami učení

či potížemi s chováním do běžných škol a vytvoření pracovních pozic s hlavním cílem

tyto děti, případně studenty podporovat.

Jako první tedy přichází pojem integrace, který jde ruku v ruce s dalšími pojmy, se v

moderní době používá velmi často v souvislosti s lidmi se zdravotním postižením

(Nečasová, 2008). Jak autorka dále popisuje, nejedná se, jak se mnozí domnívají, jen o

nějaké vyrovnávání příležitostí pro lidi s handicapem, zahrnující modifikace vztahů

“majoritní” společnosti s “minoritní”, s přihlédnutím ke vzájemnému soužití, ale také o

konkrétní úspěšnost začleňování lidí s jakýmkoliv zdravotním postižením do

společnosti. Slovo integrace jako takové pochází z latinského slova integer, což

znamená celý či úplný (Evans, 2020). Ten samý zdroj dále uvádí, že v průběhu vývoje

výraz integer nabral dalších významů, jako je začlenění či splynutí, což jde ruku v ruce

s jeho dnešním chápáním. Co se týče definice pojmu sociální integrace, tak jednou z

koncepcí pojetí tohoto pojmu je takzvaná Münchova koncepce, která ji definuje jako

prvořadý odkaz k rozsahu a intenzitě vzájemných spojení mezi jednotlivými částmi

sociálního prostředí (Německý, 2015).

Další z možných vymezení termínu je podle Slowíka (2016), který ji vidí jako jeden z

možných procesů zařazování člověka do běžné společnosti s cílem, aby tento jedinec

byl její naprosto přirozenou součástí. Dále vysvětluje, že by se měla týkat úplně všech

členů společnosti s tím, že v určitých situacích nastávají potíže. Takové potíže mohou

nastat u určitých osob či minoritních skupin, jako jsou lidé se zdravotním postižením,

etnické menšiny a tak podobně a dochází k situacím, kdy je třeba jejich integraci jít

naproti a pomoci jim dosáhnout co nejvyšší míry socializace, prostřednictvím

poskytování vhodných podmínek (Wiebe, 2020). Komplexně se jedná o problematiku,

která je společně s inkluzí předmětem zkoumání pomáhajících profesí, jako je sociální

práce nebo speciální pedagogika, ve vztazích k různým typům zdravotního postižení

člověka či jiných možných znevýhodnění, především sociálního (Bělík, 2017). Pro
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kontrast od definic podle sociální práce a speciální pedagogiky, sociální patologie tento

termín zkoumá z hlediska sociálního znevýhodnění a způsobů řešení potíží nejen

jedinců, kteří se nacházejí v nouzi, ale i lidí na okraji společnosti, lidí, kteří jsou

možnou hrozbou sami sobě i ostatním lidem ve společnosti a lidem, kteří se již ocitnuli

v situaci sociálně vyloučeného člověka (Bělík, 2017).

1.1.1 Způsoby a stupně dělení integrace

Předešlá část kapitoly zmínila definici pojmu sociální integrace podle Nečasové (2008),

a tak v návaznosti na ni zde bude jako první způsob dělení popsán z perspektivy této

autorky a dalších, kteří na ni navázali nebo ji upravili. Nečasová (2008) využila a

dovysvětlila původní formu podle Jesenského, který ji rozdělil na několik stupňů, z

nichž je první úplná sociální integrace. Autorka dále vysvětluje, že se jedná o stupeň


[…]


7.3. Mohou rodiny odmítnout s vámi spolupracovat?

7.3.1. Stává se vám to?

7.3.2. Případně má takové odmítnutí nějaké následky?

7.4. Jak dlouho vaše spolupráce s rodinami trvá?

7.5. Jaké nejčastější změny či pokroky vnímáte u žáků a rodin, se kterými

pracujete?

8. Jak probíhá vaše působení školního asistenta v aktuální situaci s pandemickými

opatřeními?(poslední)

8.1. Případně, jak v této situaci pracujete a komunikujete s rodinami?

9. Když se zamyslíte nad aktuálním systematickém nastavení pozice školní/ho

asistenta/asistentky, co byste změnil/a?

9.1. Co vnímáte na své práci jako nejnáročnější?

9.2. Co vás na vaší práci naopak nejvíce naplňuje?

9.3. Jak je to se supervizí při vaší práci?
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Příloha č. 2: Okruh otázek do rozhovoru s ředitelem/ředitelkou školy

1. Jak jste se dozvěděl/a o možnosti začlenit pozici školní/ho asistenta/asistentky

do pracovního týmu školy?

1.1. Jaká byla vaše motivace rozšířit personál školy o pozici školní/ho

asistenta/asistentky?

1.2. Jak dlouho tomu tak je?

2. V rámci jaké příležitosti či prostřednictvím jakého projektu začleňujete pozici

školní/ho asistenta/asistentky do pracovního týmu školy?

2.1. Jakým způsobem je podporována či financována pozice školní/ho

asistenta/asistentky školy ve vztahu k aktivním projektům?

2.1.1. Případně jsou vám známy jiné projekty či způsoby k začlenění

pozice školního asistenta do škol?

2.2. Jak pro vás probíhal proces zřizování této pozice ve vaší škole?

3. Jaké vzdělání/kvalifikaci očekáváte od školní/ho asistenta/asistentky ve vaší

škole?

3.1. Jakým způsobem lze pak kvalifikaci školní/ho asistenta/asistentky dále

rozšiřovat?

3.2. Existují nějaké kurzy, případně školení, které pomáhají získávat či

rozšiřovat znalosti a kompetence školních asistentů/asistentek?

3.2.1. Případně, jsou takové kurzy/školení založené na bázi

dobrovolnosti, nebo jsou povinné?

4. Jaké má podle vás školní asistent/asistentka mít kompetence?

4.1. Tedy, jaké by měl/měla mít dovednosti?

4.2. Jaké mají při své práci pravomoce nebo co mohou měnít?

4.3. S kým dalším pak školní asistent/asistentka nejvíce spolupracuje? (v

rámci pedagogického personálu)
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5. Působí u vás školní asistent/ka v rámci celé školy, nebo jen třídy/skupiny?

5.1. Případně, je možné, aby ve škole působilo více školních

asistentů/asistentek?

5.1.1. Vídíte to jako reálnou možnost do budoucna? Případně proč

ano/proč ne?

6. Jaký vnímáte vztah či podobnosti školní/ho asistenta/asistentky s prací

sociálního pracovníka a se sociální prací?

6.1. Nebo v čem vidíte největší rozdíly?

7. Do jaké míry a jakým způsobem u vás školní asistenti spolupracují s rodinami

žáků?

7.1. S kolika rodinami najednou spolupracují?

7.2. Jak na tuto spolupráci rodiny reagují?

7.3. Jaké změny lze působením této spolupráce sledovat na žácích/rodinách?

8. Když se zamyslíte nad aktuálním systematickém nastavení pozice školního

asistenta/asistentky, co byste změnil/a?

8.1. Jak je to se supervizí u školních asistentů/asistentek ve vaší škole?

8.2. Jak vypadá práce školní/ho asistenta/asistentky ve vaší škole s

aktuálními pandemickými opatřeními?

9. V čem byste zařazení pozice školní/ho asistenta/asistentky nejvíce doporučil

školám, které tuto pozici ve svém pracovním týmu nemají?
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

rád bych Vás tímto požádal o spolupráci při sbírání dat k mé bakalářské práci na téma

Školní asistent a jeho využití na základních školách. Cílem práce je zjistit využití

školního asistenta v prostředí základních škol, zmapovat zkušenosti a úskalí této

pracovní pozice z pohledu samotných školních asistentů a ředitelů škol, ve kterých tito

asistenti pracují. Výzkum bude bude založen na polostrukturovaných rozhovorech a

získané informace budou zpracovány pomocí otevřeného kódování (analyzovaný text

bude rozčleněn na jednotky, kterým se přiřadí kód, a následně budou strukturovány do

kategorií, které je budou prezentovat).

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše popsaném výzkumu. Zároveň

prohlašuji, že jsem byl/byla studentem seznámen/seznámena s cíli výzkumu, s jeho

metodami, postupy a případnými vyplývajícími výhodami a riziky. Dále souhlasím s

tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a využity pouze pro účely

bakalářské práce studenta. Měl/Měla jsem dostatek času si vše řádně a v klidu

promyslet a případně se studenta zeptat na vše potřebné a důležité. Tyto dotazy mi byly

srozumitelně zodpovězeny.

Prohlašuji, že beru na vědomí výše sdělené informace a souhlasím se zpracováním

osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu, způsobem a za účelem

popsaném v tomto informovaném souhlasu. Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve

dvou stejnopisech. Každý nese platnost originálu, kdy jeden obdrží účastník/účastnice

výzkumu a druhý zůstane studentovi.

Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu:__________________________________

V______________________________, dne:__________________________________

Jméno, příjmení a podpis

studenta:___________________________________________
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