## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Jakub KLADIVA**
*Studijní obor:* **Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a seniory**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
*Katedra/ ústav:* **Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd (USV)**
*Název bakalářské práce:* **Školní asistent a jeho využití na základních školách**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

*Teoretická část přináší informace o integraci, inkluzi a školním asistentovi v kontextu školní sociální práce. V kapitole 1.5 bych ocenila, popis školního poradenského pracoviště, není zde totiž úplně jasně uvedeno, proč se autor zaměřil jen na popis asistenta pedagoga, školního speciálního pedagoga, v kapitole 1.5.2 uvádí jako další odborníky „běžné pedagogy-učitele“. Tento pojem neznám a vím, že v praxi spolupracuje školní asistent nejen s učiteli jednotlivých předmětů či třídními učiteli, ale také s výchovným poradcem (zde uvádí pouze jednu větu na str. 32), školním metodikem prevence, případně sociálním pedagogem. Toto mi v teoretické části chybí a to zejména proto, že rozhovory autor vedl s informanty z prostředí základního školství, tedy z prostředí, kde je právě školní poradenské pracoviště důležitým pilířem a vždy je ve škole výchovný poradce a metodik prevence. Výsledky výzkumu autor zpracoval pomocí tabulek, ocenila bych větší srozumitelnost tabulek, bez důkladného pročtení textu pod nimi nebylo jasné, jaký výsledek přinášejí. Je škoda, že se autor také nezaměřil na postavení a pracovní zařazení (podřízenost) školního asistenta v jednotlivých školách. Diskuse obsahuje autorův názor bez opory ve zjištěných výsledcích, chybí mi porovnání výsledků výzkumu s odbornými zdroji. Nelze říci, že školní asistent je kompetentní k mapování sociální situace dětí a žáků, jen vykonává činnosti, které určí po dohodě s třídním učitelem, kompetentní pracovník školního poradenského pracoviště či pověřený pracovník školy. Celkově práce přinesla základní vhled do problematiky školních asistentů a poukázala na to, že sociální aspekty výchovy a vzdělávání nabývají na významu.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

1. Jak vy osobně vnímáte zařazení školního asistenta jako nepedagogického pracovníka (v kontextu vymezení jeho profese v projektech OP VVV) v rámci škol a školských zařízení?
2. V čem se liší pozice sociálního pedagoga a školního asistenta? Který z nich má nejbližší k sociální práci ve školství?

Datum: 10. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....